1. Cf. L. BILLOT, *De Verbo incarnato*, pars III^a, c. II, § 1, *De supposito et persona*, p. 61 : *Certum igitur est, non solum ex principiis, sed etiam ex diserta et explicita sancti Thomæ doctrina, quod esse est principium suppositi [seu personalitatis]; certum etiam est apud ipsum, quod naturæ individualæ non habenti suum esse in se, nec suppositi nomen competit nec ratio* : thesis VII, p. 88 : *Dicendum quod natura humana proprio actu essendi carens, trahitur ad esse personale Verbi, atque hoc modo fit ut quo Verbum est homo; ideo in Christo, unum est substantiale esse existentie*.

2. Selon CAJETAN, ce mode substantiel consiste en une entité intermédiaire entre la substance et l'existence, appelant une existence qui soit de même nature qu'elle. Cf. *In III^{am}*, q. IV, a. 2. Selon SUAREZ, cette entité consiste en une nouvelle détermination de la substance existante. Cf. *De Inc.*, disp. XI, sect. III. Voir la critique de ces deux opinions dans L. BILLOT, *loc. cit.*, pars I^a, c. II, § 2, pp. 63-68.

3. DUNS SCOT n'estime pas que, dans la substance créée, il y ait lieu de faire une

La notion de distinction réelle. — Il y a *distinction réelle*, *distinctio realis*, quand à deux idées distinctes répondent deux réalités distinctes.

Deux réalités peuvent être distinctes ou bien parce qu'elles sont séparées; ou bien parce que, bien que non séparées, l'une et l'autre possèdent, de par la nature même des choses, leurs caractères propres et distinctifs. Ainsi Pierre et Paul sont distincts et séparés; mais la pensée et la faculté de penser, bien que non séparées, sont cependant réellement distinctes : la faculté de penser est puissance, la pensée est acte; la faculté de penser est cause, la pensée est effet; la faculté de penser est principe de relation, la pensée est terme de relation.

Si à deux idées distinctes répond une seule et même réalité, les deux idées sont dites distinctes seulement dans l'esprit de celui qui les conçoit, distinctes par la raison qui les considère. C'est la *distinction de raison*, *distinctio rationis*.

distinction réelle entre la substance individuelle *secundum quid* et la substance individuelle *simpliciter*, entre la *substance individuelle* et la *substance personnelle*. La personnalité n'est pas autre chose que la *substance individuelle* considérée du point de vue de sa *non-assomption* par une autre personne.

Dans le mystère de l'Incarnation, le Verbe a pris une humanité douée de tous les principes intrinsèques dont peut être douée telle personne, par exemple Pierre, Paul, Jean. Pourtant cette humanité prise par le Verbe n'est pas personnelle; mais c'est uniquement par suite de ce fait qu'elle a été assumée par le Verbe. Cf. *In III^{am}*, dist. I, q. 1, n. 9, et n. 11, ad 3^{am}; — dist. VI, q. 1, a. 2, ad 5^{am}. A ce sujet le P. BILLOT écrit : *Hæc sententia Scoti ponit Verbum assumpsisse humanitatem cum omnibus principiis quibus homo quispiam subsistens, constituitur; omnis enim realitas substantialis quæ est in Petro, invenitur univoce in humanitate Christi. Nihilominus humanitas illa non est quid subsistens nec persona, quia ex hoc solo quod assumitur, cadit a ratione totius in se, et induit quamdam rationem partis. De Verbo incarnato, pars 1^a, c. II, § 1, thesis VII, p. 89.*